- Titres à revenu fixe (44 213) (43 307)
   - Titres à revenu variable (9 622) (5 399)

Total 1 324 095 1 841 584

30/06/2009 31/12/2008En milliers d'Euros

 36.

 37.

Les titres classés en actifs financiers disponibles à la vente comprennent la participation du
Groupe Crédit Coopératif dans la Banque Fédérale des Banques Populaires. L’approche retenue
pour la valorisation de ces titres est identique à celle utilisée depuis le passage aux normes IFRS
en 2007 et ne tient pas compte des évolutions liées à la création du nouvel organe central BPCE
en juillet 2009. La valorisation retenue au 30.06.09 des titres BFBP est de 71,4 € par titre, ce qui
représente pour l’ensemble des titres une juste valeur de 153 M€. Une moins value latente a été
comptabilisée à hauteur de 12M€ dans les capitaux propres.

Sur le premier semestre, dans le cadre des amendements aux normes IAS 39 et IFRS 7
« Reclassement d’actifs financiers » le Groupe a procédé aux reclassements de titres depuis la
catégorie actifs financiers disponibles à la vente vers la catégorie Prêts et créances pour une
valeur comptable de 24 M€.

IV.3. Juste valeur des actifs et passifs financiers

ACTIF
194 9 093 0 9 287

7 735 0 506 8 241
0 33 417 981 34 398

630 426 376 509 317 160 1 324 095

PASSIF
0 10 164 0 10 164
0 0 507 507
0 12 939 3 128 16 067

ACTIF
185 16 877 0 17 062

4 683 0 4 939 9 622
0 27 413 14 331 41 744

706 750 757 656 377 234 1 841 584

PASSIF
0 17 998 0 17 998
0 0 4 935 4 935
0 8 144 21 863 30 007

30/06/2009

Cotation sur un
marché actif

Techniques de
valorisation
utilisant des

données
observables

Techniques de
valorisation
utilisant des
données non
observables

Valeur
comptable

Techniques de
valorisation
utilisant des
données non
observables

Valeur
comptable

Passifs financiers désignés à la juste valeur par le biais du résultat
Instruments dérivés de couverture (passif)

31/12/2008

Techniques de
valorisation
utilisant des

données
observables

Passifs financiers détenus à des fins de transaction
Passifs financiers désignés à la juste valeur par le biais du résultat